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[bookmark: _Toc482703648]Введение
Современная российская экономика имеет ряд серьёзных структурных проблем в системе хозяйственного устройства, которые необходимо постепенно устранять для выхода из кризиса и стабильного экономического роста. Основные недостатки российской экономики давно известны отечественным экономистам. Одной из главных проблем представляется текущая неэффективная работа экономических институтов инвестиционной сферы. Причина которой кроется в институциональном неравновесии российской инвестиционной среды, следствием которой является затруднённая трансформация сбережений в инвестиции в хозяйственной деятельности России. Это крайне важная структурная проблема, которая только усугубляется в условиях нестабильной политической конъюнктуры и низких ценах на углеводородное сырьё.
Серьёзное беспокойство вызывает современная институциональная среда российской экономики. Её глубокий анализ имеет огромное значение для решения структурных экономических проблем, а исследования текущего положения качества экономических институтов в народном хозяйстве России помогут направить необходимые реформы в нужном направлении. Среди различных институциональных проблем экономики России, одной из главной являются высокие трансакционные издержки, которые негативно влияют на потенциальный рост экономики.
Важно заметить, что в современном хозяйственном устройстве России наблюдаются не только высокие трансакционные, но и высокие трансформационные издержки, в совокупности образующие общие издержки хозяйственной деятельности. Общие высокие издержки сложились после переходного этапа от административно-планового хозяйства к рыночному, вследствие плохо продуманного реформирования имеющихся институтов. Снижение трансакционных издержек может решить так же проблему недостаточных инвестиций, поскольку из-за высоких трансакционных издержек существующие российские сбережения не превращаются в реальные инвестиции. А имеющиеся у российских граждан накопления могли бы привлечь в национальную экономику новые инвестиционные ресурсы и дать России мощный толчок для выхода из кризиса и стабильного экономического роста.
Целью данного исследования является рассмотрение трансакционных издержек, сложившихся после переходного этапа в России и выявление механизмов, которые могут быть использованы для снижения трансакционных издержек с целью формирования благоприятной институциональной и инвестиционной среды в российской экономике.
В связи с поставленной целью выделяются следующие задачи:
· Определение природы трансакционных издержек;
· Рассмотрение трансакционных издержек в рыночной и административно-плановой экономике;
· Выявление трансакционных издержек в переходной экономике;
· Установление влияния трансакционных издержек на формирование экономических институтов инвестиционной сферы в российской экономике;
· Анализ динамики трансакционного сектора в России и его влияния на трансформацию сбережений в инвестиции;
· Исследование предложений по снижению трансакционных издержек в России.
Объектом исследования данной работы является роль трансакционных издержек в инвестиционной сфере России.
Предметом исследования является взаимосвязь между трансакционными издержками и инвестиционной привлекательностью экономики России.
Данная работа состоит из двух глав. Первая глава посвящена рассмотрению трансакционных издержек в институциональном развитии переходных экономик. Вторая глава раскрывает роль трансакционных издержек в формировании инвестиционного климата в России.
Для исследования трансакционных издержек во время переходных процессах были изучены работы Коуза Р., Уильямсона О., Норта Д., Фуруботна Э.Г. и Рихтера Р., Кокорева В., а также других авторов. Определяя основную роль трансакционных издержек в формировании инвестиционной среды исследовались научные труда Рязанова В.Т., Кейнса Дж. М., Румянцева М.А.

[bookmark: _Toc482703649]Глава 1. Место и роль трансакционных издержек
[bookmark: _Toc482703650]в институциональном развитии переходных экономик
1.1 [bookmark: _Toc482703651]Природа трансакционных издержек
Теория трансакционных издержек занимает важную роль в новой институциональной экономической теории. Для экономической теории использование трансакционных издержек имеет огромное значение и позволяет дополнить изучение хозяйственной системы анализом обмена, прав собственности, контрактов. Использование трансакционных издержек позволяет включать в ограничители и стимуляторы экономического роста наряду с обычными факторами, также институциональные. Важное значение имеет также учёт трансакционных издержек при оценке преобразовательной деятельности для стран, в которых проводятся различные реформы. В этом случае трансакционные издержки могут рассматриваться в качестве одного из критериев при проведении реструктурирования и реформирования институтов.
Прежде чем перейти к анализу проблем в российской экономике, связанных с трансакционными издержками, следует исследовать природу возникновения трансакционных издержек и содержание понятия трансакция.
История изучения трансакционных издержек началась со статьи американского экономиста Рональда Коуза «Природа фирмы», которая была опубликована в 1937 году. Однако, серьёзное и глубокое изучение природы и роли трансакционных издержек в экономической жизни началось лишь спустя 25 лет. Стоит упомянуть, что лишь в 1960-х гг. учёные обратили внимание на открытие, сделанное Р. Коузом, которое, как теперь уже можно сказать, оказало огромное влияние на новую институциональную экономическую теорию. Отметим, что в 1991 году научная ценность данной работы была официально оценена на мировом уровне и Р. Коуз получил Нобелевскую премию по экономике за открытие и прояснение точного смысла трансакционных издержек и прав собственности в институциональной структуре и функционировании экономики.
Для объяснения природы возникновения трансакционных издержек, следует подробнее остановиться на данной работе. В своей статье «Природа фирмы» Р. Коуз задаётся закономерным вопросом существования фирмы.[footnoteRef:1] Он считает, что если экономическая координация происходит благодаря действию механизма цен, то нет причин для существования фирмы в экономической жизни. Ведь в таком случае ценовой механизм сам будет распределять все хозяйственные процессы без участия посреднических структур. Например, за пределами фирмы, экономическая жизнь формируется под воздействием ценового механизма, природа которого заключается в совершающихся рыночных трансакциях. Заметим, что в фирме роль данных рыночных трансакций занимает иерархическая структура управления во главе с предпринимателем-координатором, который и руководит производством. Выходит, что способ организации производства с участием фирмы представляет собой альтернативный механизм функционирования экономической жизни. [1: Вехи экономической мысли. Т. 2. Теория фирмы / Под ред. В.М. Гальперина. СПб.: Экономическая школа, 1999. С. 14.]

Р. Коуз появление фирмы рассматривал с позиции замены рыночного механизма совершения сделок, системой внутреннего административного контроля.[footnoteRef:2] В связи с этим, изначально трансакционные издержки представлялись как издержки организации экономической деятельности, противоположные административно – иерархическим, которые существуют в фирме, или издержкам управления, которые происходят в плановой экономике. Следует обратить внимание на то, что в будущем данный подход был весьма существенно развит и дополнен. [2: Там же. - С. 15.]

[bookmark: _gjdgxs]Исследуя причины существования фирмы, необходимо сконцентрировать внимание на издержках управления, которые неизбежно появляются при административно-иерархической структуре и издержках обмена, которые присутствуют при рыночном механизме ценообразования. Во время обмена и совершения сделок требуются значительные усилия и затраты. Для административного управления так же требуются издержки, но издержки административного управления в фирме ниже, чем издержки, которые возникают в отсутствии фирмы. Таким образом, Р. Коуз приходит к выводу, что «деятельность рынка предполагает некоторые затраты и, формируя организации и предоставляя некоему авторитету («предпринимателю») право направлять ресурсы, можно сократить некоторые рыночные затраты»[footnoteRef:3] Конечно, в том случае, если бы издержки рыночного механизма цен были бы ниже, чем издержки административно-иерархической модели, то смысла в существовании фирмы бы не было. [3: Там же. - С. 18.]

Позднее, Дж. Стиглер в 1966 г., проводя анализ более поздней работы Р. Коуза «Проблема социальных издержек»[footnoteRef:4], сформулировал известную теорему Коуза. Смысл которой заключается в том, что если бы все сделки, совершающиеся в экономике, происходили бы без затрат, а права собственности не нуждались бы в защите, то все сделки происходили бы моментально. [4: Коуз Р. Фирма, рынок и право. / Р. Коуз // М.: Новое издательство, 2007.]

Механизм цен, который является основой рыночных сделок может быть вытеснен только в том случае, если отношения, которые приходят ему на смену дают какие-то иные выгоды. Главной причиной прибыльности фирмы является наличие у ценового механизма затрат. Можно привести очевидный пример таких затрат – затраты, которые вынужден нести производитель для выяснения цен на рынке. Следовательно, рынок несёт определённые затраты. А предприниматель, создавая фирму, получает право распоряжаться ресурсами и снижать некоторые рыночные затраты.
Интересно, что Р. Коуз ещё в 1937 г. заметил, что у правительств различных стран различается отношение к обменным трансакциям внутри фирмы и таким же рыночным трансакциям[footnoteRef:5]. Например, налог на продажи взимается с рыночных трансакций, но не относится к таким же трансакциям внутри организации. [5: В.М. Гальперин. Указ. соч. - С. 19.]


[…]


2001 г. (июль)
Принятие закона о налоге на прибыль

2001 г. (сентябрь)
Создание комиссии по регулированию тарифов естественных монополий

2002 г. (январь)
Принятие нового Земельного кодекса, принятие поправок в закон об акционерных обществах

2002 г. (февраль)
Принятие нового КзоТа

2002 г. (апрель)
Принятие Кодекса корпоративного управления

2002 г. (июль)
Принятие закона об обороте сельскохозяйственных угодий

2003 г.
Предусмотрена приватизация 1000 предприятий

Приложение 6. Общие методы минимизации трансакционных издержек[footnoteRef:93] [93: Лесных В.В. Оценка трансакционных издержек процесса институциональной трансформации российской экономики / В.В. Лесных // Журнал экономической теории. 2005. №3. С. 100-101.]

Методы
Содержание

Политика
Государства
Государство использует всю свою мощь и полномочия для сбора, обработки и предоставления на практике ценнейшей экономической информации, обеспечивая при этом доступность к ней других субъектов экономики, что естественно снижает уровень экономической неопределенности и как следствие - уровень трансакционных издержек. Одновременно благодаря сильной социальной политике государства происходит формирование квалифицированной и с гражданской ответственностью рабочей силы, которой чужда идеология оппортунистического поведения, что неизбежно способствует уменьшению трансакционных издержек предприятия

Продолжение приложения 6.
Вертикальная
интеграция
(построение
корпорации)
Вертикальная интеграция позволяет избежать противоречия между эффективными инвестициями и эффективной последовательной адаптацией. Последовательность приспособительных изменений становится поводом для совместного действия, а не для оппортунистического захвата преимуществ; риски могут быть уменьшены; механизмы внутреннего управления сглаживают переход между последовательными этапами. Теория трансакционных издержек предсказывает, что в случае высокой степени специфичности активов вертикальная интеграция более эффективна, чем рыночный контракт.

Развитие информационных технологий
Разработаны поэтапные стратегии использования информационных технологий и формирования информационно-коммерческих систем, предусматривающие рационализацию их трансакционных затрат.

Развитие инструментария бенчмаркинга
Разработаны методические рекомендации по использованию инструментария бенчмаркинга на различных этапах хозяйственных связей с целью уменьшения совокупной величины трансакционных и логистических затрат.
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 Нейролингвистическое
Программирование
Фактически речь идёт об альтернативном подходе к минимизации трансакционных издержек. Нейролингвистическое программирование занимается неинституциональными методами минимизации трансакционных издержек, т.е. когда минимизируются издержки без создания каких-либо социальных институтов.

Распределение
контроля внутри
организации
Исследования факторов развития организации как способ минимизации
трансакционных издержек

Трансакционный анализ
В его основе лежит методика "институционального" анализа баланса,
предложенная А. Олейником. Идея институционального анализа баланса
состоит в переносе акцента на трансакционную составляющую
финансовой информации

Продолжение приложения 6.
Процессная
модель
управления
Уровень внутренних трансакционных издержек определяется в де-
композиции процессом выработки согласованных условий деятельности, результатом которого является система управления и уровень
автоматизации бизнес-процессов. Решения в области автоматизации
позволяют сократить время на подготовку управленческого решения и
снизить удельные затраты на трансакцию. Решения в области
реинжиниринга позволяют изменить форму зависимости между объемом
товарной продукции и количеством трансакций

Интернет
Развитие принципиально новых видов электронных коммуникаций
приводит к стремительному сокращению трансакционных издержек и,
как следствие, – к трансформации существующих политических и
экономических институтов. Таким образом, идеи формирования
эффективного гражданского общества с развитием электронных
коммуникаций приобретают необходимую материальную базу
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 Моделирование
регулятивных
структур
С наступлением волны инфраструктурной приватизации многие страны
начали работать над созданием регулирующих институтов, чтобы иметь
возможность отслеживать поведение и деятельность недавно
приватизированных инфраструктурных монополий. Когда
трансакционные издержки принимаются во внимание, структуры и
процессы будут влиять на результаты регулирования и, следовательно,
должны быть явно учтены в разработке регулирования, основанного на
мотивации

Изменение структуры занятости в трансакционном секторе

Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования, гостиницы и рестораны 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 17.100000000000001 17.3 17.5 17.2 17.3 17.5 18 18.2 18.399999999999999 18.399999999999999 18.399999999999999 Финансовая деятель-ность, операции с недвижимым имуществом, аренда и предостав-ление услуг 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 7.4 7.6 8.1 8.1999999999999993 8.3000000000000007 8.4 8.6999999999999993 8.6999999999999993 9 9.3000000000000007 9.4 Столбец1 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Доля собственных средств 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 49 52.3 60.8 53.2 52.4 47.5 49.4 45 45.2 45.4 44.5 42.1 40.4 39.5 37.1 41 41.9 44.5 45.2 45.7 50.2 51.8 Доля банковских кредитов 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 4.8 4.2 2.9 4.4000000000000004 5.9 6.4 7.9 8.1 9.5 10.4 11.8 10.3 9 8.6 8.4 10 10.6 8.1 10.5 Столбец1 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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