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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Выбранная тема, поставленные задачи и содержание ВКР соответствует требованиям образовательного стандарта, позволяя овладеть установленными компетенциями

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы носит обоснованный характер, что определило грамотную логику изложения. В гл.1 исследуются место и роль трансакционных издержек в институциональном развитии переходных экономик, в гл. 2 - анализируется роль трансакционных издержек в формировании инвестиционного климата в России

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
работа носит в целом самостоятельный характер, что позволило достаточно полно раскрыть тему и реализовать поставленные задачи. Использование заимствований не превышает 15% текста, которые не носят принципиального характера.

4.Новизна и практическая значимость исследования

С точки зрения новизны стоит отметить содержательный анализ сопоставления значения и динамики трансакционных издержек в плановой и рыночной экономика, а также особенности их формирования в переходной экономикой с объяснением причин роста издержек с определений последствий для экономического развития России. Практическая значимость проведенного исследования выражается в анализе условий и факторов повышения инвестиционной привлекательности экономики России, определяемой сокращением трансакционных издержек.
5.Корректность использования

методов исследования и анализа экономической информации

методы исследования и анализ экономической информации в целом используются грамотно и корректно

6.Актуальность используемых информационных источников

в работе использованы новые информационные источники

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

работа оформлена в соответствии с существующими требованиями

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
работа выполнялась в соответствии с утвержденным графиком
9.Допуск к защите и оценка работы
ВКР допущена к защите с оценкой «отлично» (А).
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